



**11 Place Lafayette
58290 Moulins-Engilbert**

N° 2024 -BU-081

**EXTRAIT DU REGISTRE
DES DELIBERATIONS
DU BUREAU**

L'an deux mille vingt-quatre, le Jeudi 27 Juin, à dix-sept heures trente, le Bureau communautaire de la Communauté de Communes Bazois Loire Morvan, régulièrement convoqué, s'est réuni à la salle de réunion du site administratif de Cercy-la-Tour sous la Présidence de Serge CAILLOT.

Présents :

Serge CAILLOT, Antoine-Audoine MAGGIAR, Michel MULOT, Michel MARIE, David BONGARD (arrivée 18h50), Dominique STRIESKA, Jean-Paul LAMBOURG, Annick BERTRAND, Serge DUCREUZOT

Absents excusés : Pierre TISSIER-MARLOT, Marie-Claire RANVIER, Didier BOURLON, Jean-Christophe SAVE

Étaient également présents : Maëlle GRANGEON, DGS.

Secrétaire de séance : Serge DUCREUZOT

Envoyé en préfecture le 11/07/2024

Reçu en préfecture le 11/07/2024

Publié le

ID : 058-200067882-20240627-2024_BU_081-DE



Nombre de membres :

- Afférents au bureau communautaire : 13
- Présents : 9
- Procurations : 0
- Qui ont pris part à la délibération : 9

Assainissement

Réhabilitation des casiers de stockage des boues à la station d'épuration de Charrin – les Arbelats **N° 2024-BU-081**

Monsieur le Président explique que les casiers de stockage des boues de la station d'épuration de Charrin doivent être réhabilités car ils ne sont plus étanches.

Deux solutions sont envisageables :

- **Solution n°1 :** reprendre le génie civil des casiers existants pour mettre en place un « déshytube » (bâche qui stocke les boues en forme de boudin). Le sujet a été présenté à plusieurs reprises en commission, et Mme Bouton de la société Valtera est venue en faire une présentation.

Coût de l'opération :

- Devis LARTEAU TP : reprise du génie civil pour installer le déshytube et mise en place d'un mur de soutènement pour retenir l'ouvrage qui s'écroule petit à petit dans le cours d'eau : **13 281,32 € HT**

.../...

- Devis VALTERA : Installation d'un déshydratateur + unité de floculation des boues :
13 533,7 € HT – 618 € HT = **12 915,7 € HT** (installation d'un seul déshydratateur, suffisant pour la quantité de boues extraites).

Total solution n°1 : 26 197,02€HT. La capacité de stockage des boues dans le déshydratateur est estimée à environ 2 ans par le Service Départemental de l'Eau, avec une production de boue maximale. Estimation du volume du déshydratateur à pleine capacité : 25 m³. Un fois le déshydratateur plein, il est détruit pour récupérer les boues qui doivent ensuite être valorisées par compostage ou par épandage. Il faut alors de mettre en place un nouveau déshydratateur.

- **Solution n°2** : réhabilitation des casiers à l'identique et installation d'un mur de soutènement

Coût de l'opération :

Devis LARTEAU TP : mise en place d'un mur de soutènement pour retenir l'ouvrage qui s'écroule petit à petit dans le cours d'eau et réhabilitation des deux casiers existants à l'identique.

Total solution n°2 : 17 044,9 € HT (devis du 07/07/23) + 450 € HT (augmentation des coûts de fournitures au 31/05/2024) = **17 527,90€ HT.** La capacité de stockage des casiers est estimée à 1 an et demi de stockage, avec une production de boue maximale. Une fois les casiers pleins, les boues peuvent être valorisées par compostage ou par épandage.

L'avis de la commission assainissement est de réhabiliter les casiers à l'identique pour simplifier la gestion au long terme de la station et pour des considérations financières.

Pour information, 20 500 € TTC sont prévus au budget investissement 2024.

Afin de ne pas perdre de prestataires, un seul devis a été demandé pour chacune des solutions en amont de la commission. Des devis comparatifs sont demandés et en attente au moment de la préparation du bureau.

Après en avoir délibéré, le bureau communautaire, à l'unanimité, autorise Monsieur le Vice-Président à signer le devis le plus avantageux techniquement et financièrement pour la réhabilitation à l'identique des casiers de la station d'épuration des Arbelats à Charrin (solution n°2) dans la limite des 20 500€ TTC prévus au budget.

Envoyé en préfecture le 11/07/2024

Reçu en préfecture le 11/07/2024

Publié le

ID : 058-200067882-20240627-2024_BU_081-DE



**Pour copie certifiée conforme,
Fait à Moulins-Engilbert,
Le 27 Juin 2024**

**Le Secrétaire de Séance,
Serge DUCREUZOT.**



**Le Président,
Serge CAILLOT.**



5 avenue du Docteur Dollet
58170 Luzuy

Tél : 03.86.30.08.95
Fax : 03.86.30.14.14
Capital : 8 000,00 Euros
SIRET : 950 379 529 00023
Code A.P.E. : 4312A
T.V.A. IntraComm : FR42 950 379 529

N° TVA Client

Devis N°

DE03939

Date

07/07/2023

Client

COM. COMM

Nos prix sont valables pour une durée de 30 jours.
Passé ce délai, ils seront susceptibles d'être révisés.
Ils pourront également être revus, en cas de forte hausse
du coût des matières premières et/ou du carburant.

Communauté de Communes Bazois Loire Morvan

Service Assainissement

N° Siret 200 067 882 00049

11. place Lafayette

58290 MOULINS ENGILBERT

Réf.	Désignation	Quantité	P.U. HT	Montant HT	TVA
	Station d'épuration les Arbelats :				
	Remise en état des lits de boues				
U	Installation chantier, amené et repli du matériel	1,000	450,000	450,00	4
T	Chargement et évacuation des boues et des fonds de filtre des 2 lits en décharge agrée ± 20m³	30,000	68,000	2 040,00	4
U	Démontage et remontage des canalisations amenées des boues	1,000	220,000	220,00	4
U	Démolition et évacuation des cases existantes	1,000	576,000	576,00	4
M	Mise en place de mur en L d'1m50 de hauteur pour soutènement du terrain, côté du ruisseau, de façon à assurer une stabilité pour le nouvel ouvrage	10,000	297,000	2 970,00	4
ML	Réalisation des bacs avec mur en béton préfabriqué sur l'ensemble de la périphérie	37,500	190,400	7 140,00	4
M²	Fourniture et transport d'argile en fond de bassin pour étanchéité Epaisseur 20 cm (En provenance de Beaulon)	53,000	22,500	1 192,50	4
T	Fourniture et transport de sable 0/6 pour filtres Epaisseur 30 cm	26,000	40,000	1 040,00	4
M	Pose de drain en fond de filtres Fourniture PVC Ø 100 epandrain Ventilation côté opposé à l'exutoire	38,000	26,800	1 018,40	4
M	Fourniture et pose de PVC Ø 125 en tranchée pour exutoire vers milieu naturel	6,000	28,000	168,00	4
U	Création de regards en béton 40 x 40, pour collecter les eaux venant des bassins	2,000	115,000	230,00	4

Code	Base HT	Taux TVA	Montant TVA
4	17 044,90	20,00	3 408,98

Total HT	17 044,90
Net HT	17 044,90
Total TVA	3 408,98
Total TTC	20 453,88
NET A PAYER	20 453,88

Bon pour accord, le 27/06/2024
Le Président de la
Communauté de Communes
Bazois Loire Morvan
Serge CAILLOT



Envoyé en préfecture le 11/07/2024

Reçu en préfecture le 11/07/2024

Publié le

ID : 058-200067882-20240627-2024_BU_081-DE

Les règlements par virement doivent être adressés à : CREDIT AGRICOLE CENTRE LOIRE BOURGES -
COMPTE BANCAIRE : IBAN : FR76 1480 6580 0066 8944 7800 058 - BIC : AGRIFRPP848

Toute somme non payée à la date prévue sera productrice de plein droit et sans mise en demeure préalable, d'intérêts de retard à un taux égal à une fois et demi le taux d'intérêt légal. Ces intérêts courront du jour de l'échéance jusqu'au paiement. Aucun escompte n'est accordé en cas de règlement anticipé.